1

葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄沟段防洪治理工程竣工

环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求。2021年 12月 26日，庄

浪县水利工程建设站组织召开了葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄

沟段防洪治理工程竣工环境保护验收会议，验收组由庄浪县水利工程

建设站（建设单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收监测表编制

单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对葫芦河平凉

市庄浪县刘家湾至新庄沟段防洪治理工程建设与运行情况进行了现

场检查，对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

工程位于庄浪县，各治理段经纬度信息如下：

经纬度信息如下：

起点：（ 105 度 48 分 38.364 秒， 35 度 09 分 29.066 秒）

终点：（ 105 度 47 分 34.364 秒， 35 度 07 分 27.903 秒）；

建设内容：治理河长 5.838km；

工程量：实际完成总工程量 65.20万 m3,其中：土石方 55.83万

m3，砼 3.30万m3，河道疏浚 6.06万m3,水泥 0.69万 T,砂子 1.98万 m3,

石子 2.64万 m3,劳动工日 16.98万个。

（二）建设过程及环保审批情况

2

1、庄浪县水利工程建设站于 2019年 7月委托平凉泾瑞环保科

技有新公司编制完成了《葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄沟段防

洪治理工程环境影响报告表》；

2、2019年 12月 31日取得《葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄

沟段防洪治理工程环境影响报告表的批复》（庄环发〔2019〕311

号）文件；

4、2021年 11月，庄浪县水利工程建设站委托甘肃泾瑞环境监

测有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的资料，项目总投资 2041万元，其中环保投资 18.1

万元，占总投资的 0.89%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：本次环评设计的所有建设内容。

验收标准：根据环评及批复核对工程建设情况及临时工程的恢

复情况进行核查。

二、工程变更情况

无。

三、建设情况

治理段新建防护堤总长 11.409km，其中新建河堤长度 8.940km

（C20砼护坡：左岸为 4.467km，右岸为 4.473km），新建护脚长度

2.469km（C20砼护脚：左岸为 1.431km，右岸为 1.038km）。新建

排水涵管 3座，新建巡堤踏步 11座，新建越堤路口 6座。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

本项目不涉及环保设施处理效率。

（二）污染物排放情况

3

项目建成后运营期不涉及污染物排放情况。

五、工程建设对环境的影响

根据核查结果可知，建成后使用阶段无污染物排放，且对周边

河道及周边将起积极保护作用。

六、验收结论

本报告认为，葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄沟段防洪治理

工程环评设计的内容已建设，建成后使用阶段无污染物排放，且对

周边河道及周边将起积极保护作用，现总体上达到了建设项目竣工

环境验收的基本要求，建议予以通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、加强河道管理，定期巡检，确保河堤内无生活垃圾、建筑垃

圾倾倒；

2、加强临时占地植被恢复，定期对临时占地内植被进行巡查，

对未成活植被进行补植，并定期浇水，确保植被成活率；

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：葫芦河平凉市庄浪县刘家湾至新庄沟段

防洪治理工程竣工环境保护验收人员信息表。

庄浪县水利工程建设站

2021年12月26日

4